ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21» апреля 2015                                                                  № 546
г. Тверь
О реализации прав граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на территории муниципального образования город Тверь

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 323 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановления Правительства Тверской области от 12.08.2014 № 397-пп «Об утверждении перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка формирования списков таких граждан и сводного по Тверской области реестра таких граждан в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом города Твери,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить уполномоченным органом по реализации постановления Правительства Тверской области от 12.08.2014 № 397-пп «Об утверждении перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка формирования списков таких граждан и сводного по Тверской области реестра таких граждан в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» департамент жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери.

2. Утвердить порядок реализации прав граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на территории муниципального образования город Тверь (приложение к настоящему постановлению).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города Твери О.А. Новикова.

Отчет об исполнении настоящего постановления представлять ежегодно, в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Глава администрации города Твери
          Ю.В. Тимофеев

Приложение
к постановлению администрации города Твери

от «21» апреля  2015 № 546
ПОРЯДОК

реализации прав граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на территории муниципального образования город Тверь
1. Право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации на территории муниципального образования город Тверь программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - Программа) имеют граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования город Тверь, из числа граждан:

1) имеющих 2 и более несовершеннолетних детей и являющихся получателями материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», при условии использования такого материнского (семейного) капитала на приобретение (строительство) жилья экономического класса в рамках Программы;

2) относящихся к категориям граждан, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2012 № 1099 «О некоторых вопросах реализации Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства» в части обеспечения права отдельных категорий граждан на приобретение жилья экономического класса».

2. Проверка соответствия граждан-заявителей установленным категориям граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации на территории муниципального образования город Тверь Программы, осуществляется департаментом жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери (далее – Департамент ЖКХ) в соответствии с Постановлением Правительства Тверской области от 12.08.2014 № 397-пп «Об утверждении перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка формирования списков таких граждан в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

3. Формирование списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации на территории муниципального образования город Тверь Программы (далее – списки граждан), и внесение в них изменений осуществляется Департаментом ЖКХ в соответствии с Постановлением Правительства Тверской области от 12.08.2014 № 397-пп «Об утверждении перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка формирования списков таких граждан в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
4. Заявления для участия в Программе подаются гражданами в Департамент ЖКХ по адресу: Российская Федерация, Тверская область, город Тверь, улица Московская, дом 24, корпус 1.

5. Департамент ЖКХ:

5.1. После получения из Министерства строительства Тверской области  уведомления о начале формирования списков граждан с указанием адресного перечня земельных участков, предоставленных для реализации Программы, а также установленного срока начала формирования таких списков, направляет в управление информационных ресурсов и технологий администрации города Твери информацию, определенную пунктом 5 Порядка формирования списков таких граждан в рамках реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Тверской области от 12.08.2014       № 397-пп (далее – Порядок) для размещения на официальном сайте администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5.2. Принимает от граждан для участия в Программе документы, предусмотренные пунктом 6 Порядка.
5.3. Обеспечивает регистрацию в порядке, установленном для регистрации входящих документов в Департаменте ЖКХ, с указанием даты и времени получения заявления и прилагаемых документов. Гражданину в день подачи заявления выдается расписка о получении заявления и документов с указанием перечня таких документов, даты и времени их получения.

5.4. Рассматривает заявление и представленные документы, проводит проверку соответствия граждан-заявителей установленным категориям граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках Программы, а также достоверности указанных в заявлении и прилагаемых документах сведений.

5.5. По результатам рассмотрения заявления и документов в течение 10 дней после дня регистрации заявления принимает решение о включении гражданина-заявителя в список граждан либо отказе во включении гражданина-заявителя в список граждан. Перечень оснований для принятия органом местного самоуправления решения об отказе во включении гражданина-заявителя в список граждан установлен пунктом 13 Порядка. Данное решение оформляется приказом начальника департамента ЖКХ (далее - Приказ).

5.6. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о включении (отказе во включении) в список граждан направляет гражданину-заявителю (или его представителю) посредством почтовой связи по адресу гражданина-заявителя или вручает лично письменное уведомление о принятом решении (выписку из решения) в соответствии с пунктами 15, 16 Порядка.

5.7. Формирует список граждан, имеющих право на получение жилых помещений в рамках реализации Программы. Список граждан формируется в порядке очередности, исходя из времени подачи заявлений и требуемых документов, по форме, утвержденной приложением 3 к Порядку и в соответствии с пунктом 21 Порядка.

5.8. Исключает граждан из списка на основании Приказа, издаваемого не позднее 15 рабочих дней после дня, когда департаменту ЖКХ стало известно о наличии оснований, указанных в пункте 23 Порядка.

5.9. Направляет в течение 5 рабочих дней после дня издания Приказа об исключении гражданина из списка граждан посредством почтовой связи по адресу гражданина или вручает лично письменное уведомление о принятом решении с указанием основания принятия данного решения.

5.10. Прекращает формирование списков граждан в случае заключения договоров на участие в долевом строительстве многоквартирных домов, объектами долевого строительства по которым является жилье экономического класса или договоров купли-продажи, а также государственных (муниципальных) контрактов в отношении не менее 70 процентов жилья экономического класса во всех проектах жилищного строительства, реализуемых в рамках Программы, и включения в сводный по Тверской области реестр граждан, количество которых превышает в два раза количество в таких проектах жилых помещений, относящихся к жилью экономического класса, в отношении которых не заключены такие договоры или контракты.

5.11. Ежемесячно до 2 числа месяца, следующего за отчетным, направляет список граждан в Министерство строительства Тверской области с указанием изменений, которые были внесены в такой список граждан.

5.12. Непосредственно в день получения от застройщиков, реализующих проекты жилищного строительства в рамках Программы информации, определенной пунктом 37 Порядка, направляет ее в управление информационных ресурсов и технологий администрации города Твери для размещения на официальном сайте администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Управление информационных ресурсов и технологий администрации города Твери в течение 2 рабочих дней после получения из Департамента ЖКХ информации, определенной пунктом 5.12. настоящего Порядка, обеспечивает ее размещение на официальном сайте администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Начальник департамента ЖКХ

И.В. Куринный